UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

bakalářské prezenční studium
2008 – 2011

Klára Löblová

**Pracovní stres**

**Occupational Stress**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Praha 2011

**Vedoucí práce:.....PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.**

Prohlašuji,

že tuto bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně, že v ní řádně cituji všechny použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

29. června 2011

Klára Löblová

## **ABSTRAKT**

Bakalářská práce se zabývá zátěží, stresem a související problematikou v oblasti pracovního života. Pracovní stres přináší mnohé těžkosti, a to nejen jedincům, ale v důsledku také organizacím. Práce se věnuje projevům, účinkům, somatickým i psychickým aspektům stresu, jeho typům a také typům stresorů, které se podílejí na jeho vzniku. Pozornost je zaměřena na pracovní zátěž jako zásadní oblast problematiky pracovního stresu, individuální odolnost vůči zátěži, faktory, které pracovní zátěž a pracovní stres ovlivňují, a zvládání zátěžových a stresových situací. Souvisejícím specifickým tématem je burnout syndromu. Práce postihuje jeho vznik a rozvoj, příčiny, příznaky ve třech základních rovinách – psychické, fyzické a v rovině sociálních vztahů a dále vliv významných faktorů, jakými jsou osobnost a pracovní podmínky. Pozornost je věnována rovněž profesím ohroženým burnout syndromem a jeho prevenci.

### **Klíčová slova:**

Stres, pracovní stres, zátěž, pracovní zátěž, stresory, pracovní podmínky, coping, zvládání stresu, stress management, syndrom vyhoření, burnout syndrom.

## **SUMMARY**

The thesis deals with load, stress and related questions of the working life. Work-related stress brings numerous difficulties not only to affected individuals, but as a result also to organizations. The thesis follows symptoms, impacts, somatic and mental aspects of stress, its types and also types of stressors, which cause this problem. It is concentrated on workload as a specific area of work-related stress, individual resistance to the load, factors of workload and work-related stress and also on coping with problematic situations. The specific topic related to the stress is burnout syndrome. The thesis describes its formation and development, its causes, symptoms in three main levels – mental, physical and level of social relations and then influence of important factors such as personality and work conditions. It is also focused on professions endangered by burnout syndrome and its prevention.

### **Key words:**

Stress, work-related stress, load, workload, stressors, work conditions, coping, stress management, burnout syndrome.

## OBSAH

<b>ABSTRAKT</b> 3
<b>SUMMARY</b> 4
<b>0 ÚVOD</b> 7
<b>1 STRES</b> 9
<b>1.1 Definice stresu</b> 9
<b>1.2 Stres a zátěž</b> 12
<b>1.3 Stresová reakce</b> 13
<b>1.4 Somatické a psychické aspekty stresu</b> 14
1.4.1 Projevy a účinky stresu 15
1.4.2 Onemocnění a další problémy související se stresem 17
<b>1.5 Typy stresu</b> 20
<b>1.6 Typy stresorů</b> 22
<b>2 PRACOVNÍ ZÁTĚŽ A PRACOVNÍ STRES</b> 27
<b>2.1 Individuální odolnost vůči zátěži</b> 28
2.1.1 Osobnost a temperament 29
2.1.2 Vulnerabilita a resilience 30
<b>2.2 Faktory pracovní zátěže a pracovního stresu</b> 32
2.2.1 Pracovní podmínky 34
2.2.1.1 Sociálně-psychologické podmínky práce 37
2.2.2 Individuální faktory pracovní zátěže a pracovního stresu 39
<b>2.3 Důsledky pracovní zátěže a pracovního stresu</b> 42
<b>2.4 Zvládání zátěže a stresu</b> 46
2.4.1 Psychické způsoby zpracování stresu 47
2.4.2 Strategie zvládání stresu 49
<b>2.5 Stress Management</b> 51

<b>3</b> <b>SYNDROM VYHOŘENÍ</b> <b>55</b>
3.1 Pojetí syndromu vyhoření 56
3.2 Příčiny syndromu vyhoření 58
3.3 Roviny syndromu vyhoření 61
3.4 Příznaky syndromu vyhoření 63
3.5 Podíl osobnosti na syndromu vyhoření 67
3.6 Profese ohrožené syndromem vyhoření 69
3.7 Vliv pracovních podmínek na syndrom vyhoření 72
3.8 Prevence syndromu vyhoření 74
<b>4</b> <b>ZÁVĚR</b> <b>77</b>
<b>5</b> <b>SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ</b> <b>80</b>
<b>6</b> <b>BIBLIOGRAFIE</b> <b>83</b>

## 0 ÚVOD

Stres je fenoménem, který nás provází v každodenním životě, ať si více či méně uvědomujeme jeho přítomnost. Dnešní způsob života stres vytváří, stále více lidí se potýká s těžkostmi, které může způsobovat. Stres bývá v povědomí široké veřejnosti vnímán negativně, nemusí tomu tak však být vždy. Působící stres bezesporu lidský organismus zatěžuje, ale v určitých situacích může krátkodobě přinášet také pozitivní efekt, např. může jedince stimulovat k lepšímu výkonu, z dlouhodobého hlediska může napomáhat ke zvyšování odolnosti vůči němu. Člověk je však jedinečný, a proto vždy záleží na individuálních předpokladech konkrétního jedince.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na pracovní stres, jako na významnou složku celkového životního stresu. Stále se objevují nové poznatky o pracovním stresu, které je třeba zvažovat. Aby prevence stresu mohla být účinná a boj s ním efektivní, je třeba mít na paměti, že ačkoli jde v současnosti o běžný jev, neznamená to, že mu není třeba věnovat zvýšenou pozornost. Naopak, stres vyžaduje komplexní a individuální přístup. Větší neřešené problémy související se stresem mívají negativní důsledky. Je podstatné vědět o rizicích, která stres přináší a o možnostech jeho efektivního zvládnutí. Stres v osobním a pracovním životě zpravidla nelze oddělovat, protože se tyto sféry významně ovlivňují. S přihlédnutím k tomuto faktu však lze odděleně zkoumat příčiny či důsledky pramenící z té které oblasti. Cílem této práce je shrnout nejdůležitější aspekty problematiky pracovního stresu a uvést do souvislostí různé odborné poznatky.

V první kapitole se zaměřuji na fenomén stresu obecně, protože poznatky z této oblasti jsou nosným základem pro jeho jednotlivé roviny. Za zásadní pro potřeby této práce považuji definování stresu zejména z hlediska jeho příčin, příznaků či vymezení vůči jiným jevům. Tyto kategorie se snažím obsáhnout komplexněji. Zabývám se různými přístupy a náhledy na stres, průběhem stresové reakce a typy stresu a stresorů.

Ve druhé kapitole se orientuji již na pracovní oblast, tedy na pracovní zátěž a pracovní stres. Kromě vymezení těchto pojmů se zaměřuji zejména na individuální odolnost vůči nepříznivým vlivům, na různé osobnostní charakteristiky a rozsáhleji pojednávám o možných faktorech ovlivňujících zátěž a stres v pracovní rovině života. Zmiňuji důsledky, které působení pracovních stresorů může mít a možnosti zpracování a zvládnutí zátěžových a stresových situací.

Ve třetí kapitole se zabývám specifitějším problémem vyskytujícím se zejména v pracovním životě, který velmi úzce s pracovní zátěží a stresem souvisí. Jedná se o syndrom vyhoření (též burnout syndrom), v současné době výrazně zkoumaný a diskutovaný problém. I tuto problematiku se snažím uchopit komplexně. Pozornost věnuji vymezení vyhoření, jeho pojetím, příznakům, příčinám a také prevenci burnout syndromu. Samostatná část třetí kapitoly je věnována vlivu pracovních podmínek, což považuji v kontextu práce za významné, dále podílu osobnostních charakteristik na vzniku vyhoření, protože stejně jako stres i syndrom vyhoření je do značné míry podmíněn individuálně, a také profesím ohroženým syndromem vyhoření.

Velmi ráda bych touto cestou poděkovala PhDr. Renatě Kocianové, Ph.D., vedoucí mé bakalářské práce, za čas a energii, kterou mi věnovala, velice vstřícný přístup, podnětné připomínky a celkově za podporu, jíž se mi od ní dostalo v průběhu vzniku celé této práce.

# 1 STRES


[…]


BAŠTECKÁ B., GOLDMANN, P. *Základy klinické psychologie*. 1. vyd. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-550-4.

BAŠTECKÝ, J. ŠAVLÍK, J., ŠIMEK, J. *Psychosomatická medicína*. 1. vyd. Praha: Grada Avicenum, 1993. ISBN 80-7169-031-7.

BEDRNOVÁ, E. aj. *Psychologie a sociologie řízení*. 3. rozšířené a upravené vydání. Praha: Management Press, 2007. ISBN 978-80-7261-169-0.

DROTÁROVÁ, E., DROTÁROVÁ L. *Relaxační metody – malá encyklopedie*. 1. vyd. Praha: Epoque, 2003. ISBN 80-86328-12-0.

*Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci* [online]. c1998 [cit. 2011-06-20]. Stres. Dostupné z WWW: <[http://osha.europa.eu/cs/topics/stress/index\\_html](http://osha.europa.eu/cs/topics/stress/index_html)>.

HLADKÝ, A. aj. *Zdravotní aspekty zátěže a stresu*. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1993. ISBN 80-7066-784-2.

HLADKÝ, A., ŽIDKOVÁ, Z. *Metody hodnocení psychosociální pracovní zátěže: metodická příručka*. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1999. ISBN 80-7184-890-5.

HONZÁK, R. *Strach, tréma, úzkost a jak je zvládnout*. 1. vyd. Praha: Maxdorf, 1995. ISBN 80-85800-05-5.

- HUBINKOVÁ, Z., BAKIĆ-TOMIĆ, L., SURYNEK, A. *Psychologie a sociologie ekonomického chování*. 3. aktualizované, doplněné a přepracované vydání. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-247-1593-3.
- IRMIŠ, F. *Nauč se zvládat stres*. 1. vyd. Praha: Alternativa, 1996. ISBN 80-85993-02-3.
- JONES, G., MOORHOUSE, A. *Jak získat psychickou odolnost: Strategie vítězů, které změni váš pracovní výkon*. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3022-6.
- JOSHI, V. *Stres a zdraví*. 1. vyd. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-211-9.
- KALLWASS, A. *Syndrom vyhoření v práci a osobním životě*. 1. vyd. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-299-7.
- KEBZA, V. *Psychosociální determinanty zdraví*. 1. vyd. Praha: Academia, 2005. ISBN 80-200-1307-5.
- KLEIBL, J., DVOŘÁKOVÁ, Z., ŠUBRT, B. *Řízení lidských zdrojů*. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2001. ISBN 80-7179-389-2.
- KOČIANOVÁ, R. *Personální činnosti a metody personální práce*. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-2497-3
- KOMÁRKOVÁ, R., SLAMĚNÍK, I., VÝROST, J. (ed.) *Aplikovaná sociální psychologie III. Sociálněpsychologický výcvik*. 1. vyd. Praha: Grada, 2001. ISBN 80-247-0180-4.
- KORUNKA, CH., HOFFMANN, P. (ed.) *Change and Quality in Human Service Work: dedicated to the work of André Büssing. Organizational Psychology and Health Care*. 1st ed. vol. 4. München und Mering : Rainer Hampp Verlag, 2005. ISBN 3-87988-915-7.
- KOUBEK, J. *Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky*. 4. rozšíř. a dopl. vyd. Praha: Management Press, 2008. ISBN 978-80-7261-168-3.
- KŘIVOHLAVÝ, J. *Jak zvládat stres*. 1. vyd. Praha: Grada Avicenum, 1994. ISBN 80-7169-121-6.
- KŘIVOHLAVÝ, J. *Jak neztratit nadšení*. 1. vyd. Praha: Grada, 1998. ISBN 80-7169-551-3.

KŘIVOHLAVÝ, J. *Psychologie smysluplnosti existence*. 1. vyd. Praha: Grada, 2006. ISBN 80-247-1370-5.

LEITER, M. P., MASLACH, CH. *Banishing burnout: six strategies for improving your relationship with work*. 1st ed. San Francisco: Jossey-Bass, 2005. ISBN 0-7879-7608-3.

MAYEROVÁ, M. *Stres, motivace a výkonnost*. 1. vyd. Praha: Grada, 1997. ISBN 80-7169-425-8.

NAKONEČNÝ, M. *Základy psychologie*. 1. vyd. Praha: Academia, 1998. ISBN 80-200-0689-3.

PAULÍK, K. *Psychologie lidské odolnosti*. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-2959-6.

RENAUDOVÁ *Co je stres a jak se mu vyhnout*. 1. vyd. Praha: Práce, 1993. ISBN 80-208-0297-5.

ŠTIKAR, J. aj. *Psychologie ve světě práce*. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2003. ISBN 80-246-0448-5.

VÝROST, J., SLAMĚNÍK, I. (ed.) *Aplikovaná sociální psychologie II*. 1. vyd. Praha: Grada, 2001. ISBN 80-247-0042-5.

WORLD HEALTH ORGANIZATION. *WHOQOL Measuring Quality of Life*. [online]. World Health Organization, 1997. [cit. 2010-03-05]. Dostupné z www: <[http://www.who.int/mental\\_health/media/68.pdf](http://www.who.int/mental_health/media/68.pdf)>.
