UK v Praze, Filozofická fakulta

Katedra andragogiky a personálního řízení

Posudek vedoucí bakalářské práce

„Pracovní stres“ – Klára Löblová

Bakalářská práce Kláry Löblové se zaměřuje na velmi významné téma současného života, kterým je pracovní stres. Jako cíl své práce si autorka stanovila shrnout nejdůležitější aspekty problematiky pracovního stresu a uvést do souvislostí různé odborné poznatky.

Soupis bibliografických citací předložené bakalářské práce obsahuje celkem 33 položek včetně internetových zdrojů, z toho 4 cizojazyčné zdroje, bibliografie 6 zdrojů, z toho 2 cizojazyčné. Vzhledem k požadavkům je soupis zdrojů poměrně rozsáhlý.

Text autorka strukturovala logicky do tří základních kapitol. V první kapitole se zabývá vymezením stresu a zátěže, somatickými a psychickými aspekty stresu, typy stresu a stresory. Navazující druhá kapitola postihuje pracovní zátěž a pracovní stres. Autorka se v této kapitole zaměřila nejprve na individuální odolnost vůči zátěži, dále na faktory a důsledky pracovní zátěže a pracovního stresu, na zvládání zátěže a stresu a na tzv. Stress Management. Poslední kapitolu své práce věnovala související, resp. navazující problematice syndromu vyhoření, který je identifikován, zkoumán a odborně zpracováván zejména v kontextu pracovního života. Autorka v této kapitole obsáhla v logické struktuře problematiku vyhoření v komplexním záběru – nejprve uvádí pojetí syndromu vyhoření, dále věnuje pozornost jeho příčinám, rovinám, příznakům, rovněž velmi významnému tématu, kterým je podíl osobnosti na syndromu vyhoření, uvádí profese ohrožené syndromem vyhoření a v závěru kapitoly se zaměřuje na vliv pracovních podmínek a prevenci syndromu vyhoření.

K rozpravě v průběhu obhajoby mám pro autorku podnět k úvaze – o míře stresu pracovníků v kontextu různých stylů vedení.

Autorce se v práci podařilo propojit somatickou rovinu stresu, oblast pracovní zátěže, zvládání zátěže a stresu, ovlivňování stresu a syndrom vyhoření. Rozpracovává je důsledně, velmi pečlivě a v kontextech. V daném rozsahu bakalářské práce postihla Klára Löblová významné aspekty pracovního stresu velmi kvalifikovaně. Text je napsán kultivovaným a čtivým jazykem. Po obsahové stránce hodnotím práci Kláry Löblové jako velmi zdařilou. K formální stránce práce nemám připomínky.

Předloženou bakalářskou práci Kláry Löblové doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Praze dne 25. srpna 2011

PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.